⁵⁵ Gen. 1, 31.

(57) Colb. tertius ὄρον αὐτοῦ. Mox editi δίκαιον
 ἐπ' αὐτοῦ. At quinque mss. ἐπ' αὐτῷ.

(58) Colb. primus ἐμμελετήσαντα.

(59) Antiqui duo libri σωτηρία ψυχῆς. Ibidem ali-
 quot mss. Combefisiani παύση. Colb. tertius οὐ
 παύση, nonne desines?

(60) Reg. tertius ὀφθαλμῶν προσεγένετο.

(61) Hic et infra, ubi vox ἀγέννητος, aut γεννη-
 τός occurrit, variant tum calamo notati, tum typis
 descripti libri. Nec id cuiquam mirum videri debet,
 cum hæc voces in diversis exemplaribus modo cum
 unico v scribantur, modo cum duobus. Certe, cum
 de divinis rebus agitur, multum quidem refert hoc

tebat, prudens ac sapiens animarum gubernator
 statuit cum illustrem fieri, et apud omnes celebrem
 ut infortunio suo reliquis saltem utilis foret, cum
 esset ipse ob nimiam malitiam insanabilis. Indura-
 vit autem eum, tolerantia ac pœnæ dilatione mali-
 tiam ipsius adaugens, ut nequitia ejus ad extre-
 mum usque cumulum provec̄ta, judicii divini
 æquitas in eo effulgeret. Eoque a minoribus pla-
 gis initio ducto, flagella semper addens ac augens,
 contumaciam ejus non emollivit : sed invenit ip-
 sum et Dei patientiam contemnentem, et talem,
 cujus esset animus in malis sibi illatis præ assue-
 tudine exercitatus. Et ne sic quidem eum tradidit
 morti, donec se ipse submersit, viam justorum in-
 gredi ausus mentis suæ superbia, et ut populo
 Dei, ita sibi quoque mare Rubrum pervium fore
 ratus. Hæc igitur a Deo eductus, et distincta apud
 temetipsum mali genera habens, **78** nec ignorans
 quid vere malum sit, peccatum videlicet, cujus fi-
 nis interitus, quid vero malum duntaxat apparens
 ob excitatum in sensibus dolorem, vim aliqui
 boni habens, velut sunt mulctæ et incommoda quæ
 ad cohibenda peccata inferuntur, quorum fructus
 salus animarum æterna, fac desinas regimen di-
 vinitatæ mali auctorem esse putes : neque mali
 ullam esse propriam subsistentiam fingas. Non
 enim subsistit, velut animal quoddam, pravitas :
 neque illius essentiam vere existentem ponere ob
 oculos possumus. Nam boni privatio malum est.
 Creatus oculus est, sed oculis amissis supervenit
 cæcitas. Unde si oculi natura non fuisset corrup-
 tionis obnoxia, non patuisset aditus cæcitati. Sic
 etiam malum non in propria substantia existit,
 sed ex animæ læsionibus accedit. Neque enim in-
 genitum est, velut dicunt impii qui naturam ma-
 lam bonæ æqualem constituunt, si quidem utra-
 que principio caret, anteceditque generationem ;
 neque genitum est. Etenim si ex Deo sunt omnia,
 quomodo malum ex bono est? Neque enim turpe
 ex honesto est, neque vitium ex virtute. Lege crea-
 tionem mundi, et invenies illic *Cuncta bona et
 bona valde*⁵⁶. Non igitur malum una cum bonis
 creatum est. Sed neque spiritualis creatura ab
 Opifice condita, in rerum naturam cum aliqua sibi
 admista pravitate producta est. Si enim corporea
 non haberent in seipsis malum una secum crea-

an illo modo legatur, ἀγέννητος, aut ἀγέννητος, γεν-
 νητός, aut γενητός. Et vero nefas est Filium dicere
ingenitum, quem tamen vere profitemur *in creatum* :
 item, fides docet Filium esse *genitum*, quem *negat*
 esse *factum*. Sed si sermo sit de rebus creatis, nihil
 refert utro quis modo legat, cum pro una voce aliam
 sæpius sumi constet. Lege Ducæum. De cætero ne-
 mo, opinor, non videt Manichæos hic a Basilio impu-
 gnari. Mox Colb. tertius φύσει τὴν πονηρίαν. Sub-
 inde idem codex καὶ γεννήσεως.

(62) Reg. primus ἀγαθοῦ. Οὐδὲν γὰρ αἰσχρὸν.

(63) Colb. secundus ἀναμεμιγμένως τῇ.

tum; quomodo spiritualia longe puritate ac sanctitate præstantia, communem cum malo subsistentiam habuissent? Sed tamen malum est, et vis ejus id non parum per omnem vitam diffundi demonstrat. Unde ergo habet quod est, si neque principio careat, inquit, neque factum ac creatum sit?

6. Vicissim interrogentur qui talia quærunt: Unde morbi? unde corporis oblæsi vitia? Neque enim morbus increatus est, neque etiam opificium Dei. Sed creata quidem sunt animalia cum conveniente sibi structura secundum naturam, ac integris absolutisque membris prodire in lucem; sed tamen ægrotaverunt e naturali statu emota. Amittunt enim sanitatem aut propter dietam malam, aut per quamcunque aliam quæ morbum asserat causam. Ergo corpus creavit Deus, non morbum; et animam quoque fecit Deus, non peccatum: vitiosa tamen est anima, e naturali statu dejecta. Quodnam autem erat ipsi præcipuum bonum illud? Adhærere Deo, eique per charitatem conjungi: a qua ubi excidit, variis morbis ac diversis vitiosa est. Quid est autem quod omnino mali capax sit? Quoniam prædita est libero arbitrio, quod naturæ rationis compoti **79** maxime congruit. Soluta namque anima necessitate omni, liberamque et in sua potestate sitam vitam a Conditore sortita, quod ad Dei imaginem facta sit, bonum quidem intelligit ejusque jucunditatem novit: et dum speculari bonum, ac spiritualibus frui perseverat, ut facultatem potestatemque habet suæ, quæ secundum naturam est, vitæ conservandæ, ita quoque potestatem habet declinandam aliquando a bono. Hoc autem ei contingit, cum beata delectatione exsatiata, et velut sopore quodam gravata, et a supernis dilabens, fruendarum turpium voluptatum causa sese carni admiscuerit.

7. Erat aliquando Adam in supernis, non loco, sed animo, cum statim accepta anima, erectisque in cœlum oculis, rebus conspectis valde exhilaratus, diligensque maxime datorem beneficium, qui vitam æternam fruendam largitus, locarat eum in deliciis paradisi, quique post traditum ei perinde ut angelis principatum, effecerat ipsum ejusdem cum archangelis victus participem, et vocis divinæ **D** auditorem: præter hæc omnia protectus a Deo, ejusque bonis fructus, statim tamen his omnibus exsaturatus, et præ satietate, quasi conviciatus, quod carneis oculis jucundum videbatur, id prætulit spirituali pulchritudini, ac ventris saturitatem